平成 １９年 ６月 ２２日
各  位

会 社 名   株式会社 リ ケ ン
代表者名  代表取締役社長   小泉 年永
（ コード番号 ６４６２ 東証第一部 ）

問合せ先
常務取締役 経営企画部長  高木 健一郎
（ 電話： ０３－３２３０－３９１１ ）

マ ー レ 社 と の 業 務 提 携 に 関 す る お 知 ら せ

当社は、マーレ社とグローバルな業務提携について検討することに合意し、平成１９年６月２０日、

覚書に調印致しましたので下記の通りお知らせ致します。

記

１．業務提携の目的

株式会社リケンと世界的な大手エンジン部品システムメーカーであるマーレ社は、技術革新を伴

いグローバルに拡大する自動車産業において、生産・販売・技術の各分野における戦略的且つグロ

ーバルな協力体制を構築することにより、相互の経営資源の有効活用を図るとともにシナジー効果

を創出し、全世界の顧客により価値の高い製品とサービスの提供と両社の企業価値向上を目指しま

す。

２．業務提携の内容

当社とマーレ社は、相互の独立性を尊重し、両社の強みを活かし、ピストンリング、カムシャフ

ト及びその他製品を対象として、以下の共同プロジェクトを検討致します。

（１） グローバル事業協力

両社は各々グローバルに事業を展開しています。自動車メーカーの世界展開が加速する中、

グローバルベースで、両社の経営資源を有効活用し、より効率的な事業展開を図ります。
米国における両社共同出資のピストンリング生産会社Allied Ring Corporationの強化に加え、

今後新たに欧州地域、中国、その他地域において、相互の事業拠点を活用した戦略的な協業

プロジェクトを検討、推進致します。

（２） 技術開発コラボレーション

両社は環境規制強化等益々高度化するエンジン技術に対応し、ピストンリングと関連部品

も含めたシステムやカムシャフト等について、製品技術、生産技術の開発面で相互に協力す

るとともに、技術交流を通じて、両社の技術水準の向上を推進致します。

今後は、プロジェクト毎に順次検討、実行致します。
尚、今回の業務提携の検討において、資本の提携は含んでおりません。

３．各社の概要

  （1） 株式会社リケン
 ① 事業内容 ： 自動車・産業機械部品及びその他産業向け製品の製造・販売
 ② 本社所在地 ： 東京都千代田区九段北 1－１３－５
 ③ 代表者 ： 小泉 年永
 ④ 資本金 ： 85 億 7 千 3 百万円
 ⑤ 従業員数 ： 4,073 名 （連結）
 ⑥ 売上高 ： 912 億 7 千 2 百万円 （連結）    （平成 19 年 3 月期）
  （2） マーレ社 （MAHLE GmbH）
 ① 事業内容 ： ピストンシステム、シリンダーコンポーネント、

バルブトレインシステム、エアーマネージメントシステム、
リキッドマネージメントシステムの製造・販売

 ② 本社所在地 ： ドイツ、シュツットガルト（Stuttgart）
 ③ 代表者 ： Prof. Dr. Heinz K. Junker
 ④ 資本金 ： 150 百万ユーロ
 ⑤ 従業員数  ： 38,603 名 （連結）
 ⑥ 売上高 ： 4,314 百万ユーロ （連結）    （平成 18 年 12 月期）

 ４．今後の見通し

今回の業務提携が当社の業績に与える影響は現時点では不明ですが、業績に重大な影響を与える

と判明した場合には速やかにお知らせ致します。

以   上